CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR AURELIO BARROS AREAS

INDICAÇÃO Nº 121/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a implantação de transporte de locomoção de

pacientes para fisioterapia, neste Município.

JUSTIFICATIVA

 A referida indicação visa facilitar o deslocamento de pacientes até uma Unidade de

Saúde e qualificar a assistência aos usuários, e que a Secretaria Municipal de Saúde ofereça

o Transporte Social para toda a cidade, com a função de transportar pacientes acamados, ou

que tenham alguma dificuldade para se locomover.

 Considerando que o acesso à saúde é um direito básico constitucional de todos e nós

da gestão trabalhamos nas diferentes frentes para que o cidadão consiga ser bem atendido e

trate da saúde adequadamente, sem faltar às consultas, e poder voltar com esse serviço só vai

beneficiar nossos munícipes.

Diante do exposto, rogo aos nobres pares para aprovação da referida indicação.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2021.

AURELIO BARROS AREAS

Vereador Autor